令和 7年 5月吉日
  関係各位

北海道中央労災病院

地域医療連携室長

「北海道中央労災病院 地域連携ニュース（第 111号）」の送付について

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。

 この度、「北海道中央労災病院 地域連携ニュース」を発行いたしましたので、

送付させていただきます。ご高覧いただければ幸甚に存じます。

 今後ともご指導、ご協力をいただきますようお願い申し上げます。

謹 白

   掲載内容

第 111号
 ・着任のご挨拶

・北海道中央労災病院 地域公開講演の開催案内

・外来診療医師一覧

〒０６８－０００４

北海道岩見沢市４条東１６丁目５番地

独立行政法人労働者健康安全機構

北海道中央労災病院 地域医療連携室

                          ＴＥＬ ０１２６－２２－１３００

                          ＦＡＸ ０１２６－２２－７７７１

初夏の爽やかな風が心地よい季節となりました。遅ればせながら着任のご挨拶をさせて頂き

ます。

2025年4月より北海道中央労災病院循環器内科に赴任いたしました中村公亮と申します。

北海道札幌市の生まれ育ちで、名古屋大学を卒業後、東京都内で初期研修・後期研修を

行いました。その後縁あって故郷の北海道に戻り北海道大学大学院に入学しました。

大学院では病棟医として弁膜症や重症心不全患者の治療に携わり、大学院生として心エ

コー・心不全の研究に携わりました。4年間の大学院生活で最新の知見を得ることができ、更に

優秀な上司や同僚に恵まれ、自己研鑽を積むことが出来ました。

大学院を卒業後、当院へ赴任いたしました。北海道内では札幌市以外の土地に住むことは

初めてでしたが、非常に住みやすい街であり毎日を楽しく過ごすことが出来ています。また大

学院時代は各診療グループの縦割りの要素もあり狭く深く知識を深めることもありましたが、当

院では一人の患者に対して全ての循環器の分野をカバーする必要があります。広く、そしてな

るべく深く知識を積み重ねることで当院の診療に貢献できればと考えております。

当院は岩見沢市立総合病院との統合を控えておりますが、ご紹介頂きました患者様には今

後も継続して全力で診療させて頂きます。引き続き医療連携の程何卒よろしくお願いいたしま

す。

最後になりますが、岩見沢市、空知地域の医療へ貢献できるよう全力を尽くす所存です。若

輩者ではございますが何卒よろしくお願いいたします。

循環器科副部長 中村公亮

着任のご挨拶

北海道中央労災病院 地域連携ニュース

新緑の候、遅ればせながらこの度着任の挨拶をさせていただきます。

本年度より北海道中央労災病院 循環器科 副部長に就任いたしました林崎美

寿季と申します。

札幌医科大学卒業後、北見赤十字病院で2年間初期臨床研修を行いました。その

後砂川市立病院、北海道中央労災病院、北海道大学病院、函館中央病院の循環器

内科で研鑽を積み戻って参りました。2年ぶりに当院で再度勤務する機会を頂き、

多くの患者様からも有難いお言葉を頂いており嬉しい限りでございます。

専門領域は循環器内科一般ではありますが、狭心症や心筋梗塞などのカテーテ

ル治療や、慢性心不全などの慢性期治療まで幅広く皆様へ貢献して参りたく存じ

ます。

当院は今後岩見沢市立総合病院との統合の予定もありますが、当院循環器科は

広域な南空知の最後の砦であると自負しております。南空知の急性期病院として

誠心誠意、地域の診療に貢献させていただく所存でございます。今後とも御指導

の程宜しくお願い申し上げます。

循環器科 副部長 林崎美寿季

着任のご挨拶

北海道中央労災病院 地域連携ニュース

講 演 演 目

１

〒068-0004 北海道岩見沢市4条東16丁目5番地
北海道中央労災病院２階講堂

13:30 14:302025年6月26日
申し込みは不要です。皆様、お誘い合わせの上お気軽にお越しください。
熱中症対策のための飲み物は、各自でお持ちください。

「知ってほしい歯科口腔外科の役割
～抜歯だけじゃない！口腔外科で守るあなたの健康～」

「賢く摂ろう健康食品！」

お問い合わせ

北海道中央労災病院 歯科口腔外科部長 山﨑文惠

２

参加無料

場 所

木

北海道中央労災病院 地域医療連携室 村田

アクセス

TEL

令和７年度
北海道中央労災病院 地域公開講演

岩見沢健康ポイント事業

0126-22-1300（代表）

～開院７０周年を記念し、地域の皆様に感謝を込めて～

北海道中央労災病院 薬剤部 駒澤愛

岩見沢健康ポイント事業
紙もしくはアプリのポイントカードに
ポイントがたまります。

独立行政法人労働者健康安全機構

北海道中央労災病院
参加無料

お申し込み不要
直接会場へ
お越しください

お問い合わせ：北海道中央労災病院地域医療連携室 村田 電話：0126-22-1300(代表)

地域公開講演

岩見沢健康ポイント事業

～開院７０周年を記念し、地域の皆様に感謝を込めて～
場所 北海道中央労災病院 ２階講堂

岩見沢市４条東１６丁目５番地

時間 １３：３０～１４：３０

●熱中症対策のための飲み物は各自でお持ちください。
来院される皆様へお願い

岩見沢健康ポイント事業
紙もしくはアプリのポイントカードに
ポイントがたまります。

321日程

「運動は最良の薬」「ＣＯＰＤ -たばこ病について-」演題
4月23日（水）

副院長 五十嵐 毅院長 大塚 義紀演者

「リハビリからの健康指導」「食事で予防！骨折＆骨粗鬆症」
「当院の骨粗鬆症

リエゾンサービス(ＯＬＳ)」
演題

5月29日（木）

中央リハビリテーション部長 山本 昌明栄養管理室長 越川 志保整形外科部長 武田 宏史演者

「賢く摂ろう 健康食品！」
「知ってほしい歯科口腔外科の役割

～抜歯だけじゃない！
口腔外科で守るあなたの健康～」

演題
6月26日（木）

薬剤部 駒澤 愛歯科口腔外科部長 山﨑 文惠演者

「心不全とうまく付き合うために」
「増えている心臓病,どう備えたらいい？
南空知で考える心不全と狭心症 」

演題
7月31日（木）

看護部 慢性心不全看護認定看護師 舘田 礼循環器科部長 本居 昂演者

「画像検査の紹介
～ＣＴ・ＭＲＩを中心に～」

演題
9月25日（木）

中央放射線部 井口 裁仁内科部長 猪又 崇志演者

「生理検査ってどんな検査？
～当院の生理検査の紹介～」

演題
10月30日（木）

副院長 五十嵐 毅中央検査部 中村 絵里子看護部 感染管理認定看護師演者

※演題・演者は順次更新予定です。

終了
終了

外来診療医師一覧（北海道中央労災病院） 2025年6月1日現在

月 火 水 木 金 備考

庄司

（出張医師）

中村（友）

（出張医師）

五十嵐　毅 佐々木 大崎

＜糖尿病＞ （出張医師） （出張医師）

加地 浩

＜甲状腺＞

髙橋　歩

五十嵐　毅

門坂 濱谷 小林

（出張医師） （出張医師） （出張医師）

朝田　政克 伊藤 菊地

＜血管・振動＞ （出張医師） （出張医師）

＜ストーマ＞

第４週

1診 萩原　宏樹 萩原　宏樹 萩原　宏樹 萩原　宏樹 武田　宏史

小林

（出張医師）

大下倉　藤生 大下倉　藤生 大下倉　藤生 大下倉　藤生 -

大下倉　藤生 - 大下倉　藤生 - -

- - 出張医師 - -

- - - - 出張医師

出張医師 出張医師 出張医師 出張医師 出張医師 ・眼科は午前診療のみです。

山﨑　文惠 山﨑　文惠 山﨑　文惠 山﨑　文惠 山﨑　文惠

- 堀川　雅昭 堀川　雅昭 堀川　雅昭 堀川　雅昭

関口

（出張医師）

山﨑　文惠 - - 山﨑　文惠 -

- - - 堀川　雅昭 -

診療受付時間　　午前８：００～１１：００

　　　　　　　　午後１：００～３：００

　0126-22-1300

-

眼科 午前

歯科口腔外科

午前

・歯科口腔外科は、完全予約制です。
※火・水・金の午後の診察は、
　歯科口腔外科へお問い合わせ下さい。

- -
栗林

（出張医師）
（第２、４週）

-

午後

泌尿器科

午前

午後

耳鼻咽喉科

午前
・金曜日 午後の診察は、午後３：３０までの
　受付です。

午後

整形外科 午前 ・整形外科は午前診療のみです。

2診 武田　宏史 武田　宏史 武田　宏史 -

・＜　＞は専門外来です。
・ストーマ外来は、完全予約制です。

午後 -
江屋

＜血管・振動＞
（出張医師）

- -

2診 本居　美羽 本居　美羽

外科

午前 - -

・じん肺内科は、午後診療のみです。
・じん肺内科は、予約制です。

循環器科 午前

1診 髙野　英行 本居　昂 中村　公亮 林崎　美寿季 本居　昂

・循環器科は、午前診療のみです。

じん肺内科 午後 - 猪又　崇志 木村　清延 -

中村
（出張医師）
＜糖尿病＞

- -

午後
髙橋　歩

＜緩和ケア＞
第１、３、５週

- - - -

- 髙橋　歩

一般内科

4診 五十嵐　毅 -

猪又　崇志

・＜　＞は専門外来です。
・緩和ケア外来は、完全予約制です。
・火曜日加地医師、水曜日中村医師の
　診察は、じん肺内科で行います。

2診 大塚　義紀 大塚　義紀 - -

3診 木村　清延 木村　清延

診療科

内

科

午前

1診 猪又　崇志 -

髙橋　歩

じ
ん
肺

-

＜連携機関用＞

病院ウェブサイト
QRコードはこちら